Terça, 28 de outubro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1181 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 4.506, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA Nº 4.507, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA Nº 4.508, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................. 2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 3
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 - SRP - CPL .......................................... 3
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 3

AVISO DE ABERTURA (REPUBLICAÇÃO) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 - CPL ....................... 3
AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025 – SRP - CPL ........................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 4
PORTARIA .......................................................................................................................................... 4

PORTARIA Nº 261 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 ................................................................................ 4

Página 1/5

Terça, 28 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1181
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA Nº 4.506, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
PORTARIA Nº 4.506, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

Exonera ocupante de cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do
Maranhão, RILDO DE OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo dispositivo no inciso II do art. 37 da
Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II
do art. 51 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1° – Exonerar, o(a) sr(a). GISELE DIAS SILVA, do cargo de provimento
em comissão de COORDENADOR, com lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
ao dia 28/10/2025.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO
DO MARANHÃO, AOS 28 DE OUTUBRO DE 2025, 173º ANO DA
FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
 Prefeito Municipal

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA
CHEFE DE GABINETE

Código identificador: $tQS09m7I9WK

PORTARIA Nº 4.507, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
PORTARIA Nº 4.507, DE 28 DE OUTUBRO
DE 2025

Exonera, da função ordenador de despesas, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
Estado do Maranhão, RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo dispositivo no inciso II do
art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do
art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II do art.
51 da Lei Orgânica do
Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal
no 1.235/2007, as Leis Complementares
001/2016 e 001/2025, que dispõem sobre a
Reestruturação Administrativa da Prefeitura
Municipal de   Imperatriz, o Decreto n° 026/2025
e demais legislações vigentes,
 RESOLVE:
Art. 1° – Exonerar, o Sr. FLAMARION
OLIVEIRA DE AMARAL, da função de

ORDENADOR DE DESPESA, das Unidades
Orçamentarias do Poder Executivo Municipal
abaixo descritas:

Secretaria Municipal de Saúde;
Fundo Municipal de Saúde;
Fundo Municipal de Políticas sobre
Drogas;

Art. 2º  - Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia
27 de outubro de 2025.
 Art. 3º  - Revogam-se as disposições em
contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 28 DE OUTUBRO DE
2025, 173º ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

  RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA

CHEFE DE GABINETE
Código identificador: $nkEE3GhYBYz

PORTARIA Nº 4.508, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
PORTARIA Nº 4.508, DE 28 DE OUTUBRO
DE 2025

Dispõe sobre a designação de ordenador de
despesas interino da Secretaria Municipal de
Saúde – SEMUS, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
Estado do Maranhão, RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo dispositivo no inciso II do
art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do
art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II do art.
51 da Lei Orgânica do
Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal
no 1.235/2007, as Leis Complementares
001/2016 e 001/2025, que dispõem sobre a
Reestruturação Administrativa da Prefeitura
Municipal de   Imperatriz, o Decreto n° 026/2025

Página 2/5

Terça, 28 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1181
ISSN 2764-2240

e demais legislações vigentes,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o(a) Sr(a). JAIRO
RODRIGUES SANTANA NASCIMENTO,
Secretário(a) Adjunto(a) De Gestão
Administrativa - SEMUS, para responder
interinamente pelo expediente da Pasta e exercer
a função de ordenador(a) de despesas, até ulterior
deliberação, das Unidades Orçamentarias do Poder
Executivo Municipal abaixo descritas:

Secretaria Municipal de Saúde;
Fundo Municipal de Saúde;
Fundo Municipal de Políticas sobre
Drogas;

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos administrativos a
partir de 27 de outubro de 2025.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 28 DE OUTUBRO DE
2025, 173º ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito Municipal

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA
CHEFE DE GABINETE

Código identificador: gextw77wyms20251028151005

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 010/2025 - SRP - CPL

  A Comissão Permanente de Licitação torna público aos
interessados que em sessão realizada, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 010/2025 – SRP - CPL tendo como
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação
de empresa especializada na aquisição e recarga de cartuchos de
tinta e tonners para impressoras, com a finalidade de atender às
necessidades da Prefeitura Municipal de Imperatriz/MA. Foram
declaradas vencedoras do certame as empresas: V. C. DA
ROCHA DISTRIBUIDORA, BNB COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, R. C. LIMA
GOMES DISTRIBUIDORA LTDA e A . S. COSTA
INFORMATICA. Hayenda Brito Soares – Pregoeira.

Publicado por: Anderson Marinho Silveira Ramos
Coordenador

Código identificador: zb7ro2g2ibo20251028131044

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ABERTURA (REPUBLICAÇÃO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 - CPL

  A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA, torna
público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 –
CPL, em razão de atraso na veiculação do aviso do certame em
um dos diários utilizados. Dessa forma, a republicação visa
garantir a ampla publicidade, a legalidade e a transparência do
procedimento. OBJETO: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de material permanente destinados a atender as
necessidades administrativas da Secretaria Municipal de Educação
e das instituições que compõem o sistema municipal de ensino na
manutenção e desenvolvimento da educação básica do Município
De Imperatriz - MA. ABERTURA: 17 de novembro de 2025 às
09:00h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
POR ITEM. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657,
Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no
horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Licitação -
CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara,
Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido
através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e
www.licitaimperatrizma.com.br, ou mediante pagamento no valor
de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de
Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária). Elizangela Lima
Alencar - Pregoeira

Publicado por: Anderson Marinho Silveira Ramos
Coordenador

Código identificador: mpyoraeq4q20251028131047

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº
029/2025 – SRP - CPL
  A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA, torna
público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025 –
SRP - CPL. OBJETO: Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento
do abastecimento de combustível, por meio de um sistema
informatizado com utilização de cartão de abastecimento, para
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de
Imperatriz/MA. ABERTURA: 17 de novembro de 2025 às 09:00h
(nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR DESCONTO

Página 3/5

Terça, 28 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1181
ISSN 2764-2240

POR ITEM. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657,
Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no
horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Licitação -
CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara,
Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido
através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e
www.licitaimperatrizma.com.br, ou mediante pagamento no valor
de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de
Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária). Christiane
Fernandes Silva - Pregoeira

Publicado por: Anderson Marinho Silveira Ramos
Coordenador

Código identificador: p4czblpulwd20251028131028

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

PORTARIA

PORTARIA Nº 261 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
Extrato de publicação da Portaria nº 261 de 23 de outubro de
2025. Dispõe sobre a designação da Equipe de Planejamento
da Contratação referente ao Processo Administrativo nº
02.08.00.1862/2025 e dá outras providências. A Secretaria
Municipal de Educação de imperatriz, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas.
Considerando o disposto no art. 7º, § 1º, da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, que prevê a necessidade de
designação formal de equipe para condução da fase de
planejamento da contratação. Considerando a necessidade de
assegurar a plena legalidade, segurança jurídica e
continuidade do Processo Administrativo nº
02.08.00.1862/2025, que tem por objeto a Registro de Preço
para eventual e futura Contratação de empresa especializada
na execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em sistemas de geração de energia solar fotovoltaica, bem
como no fornecimento, instalação, substituição e adequação
de equipamentos, componentes e materiais necessários ao
pleno funcionamento das usinas solares, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Imperatriz – MA. RESOLVE: Art. 1º Designar, para compor a
Equipe de Planejamento do Processo Administrativo nº
02.08.00.1862/2025, os seguintes servidores: I – Ana Clara
Lopes Maia Matrícula nº 85.482-8; II – Daniel Pereira dos
Santos Matrícula nº 45.887-2; II –  Derek Warwick Pereira
Fernandes Matrícula nº 85.384-4; IV –  Laís Bonfim Dos
Santos Sousa Matrícula nº 398314; VI – Patrícia Gomes da
Silva Barros Matrícula nº 85.361-2. Art. 2º Fica autorizado
atuação dos servidores acima designados na elaboração e
assinatura dos documentos integrantes da fase preparatória da
licitação, notadamente o Documento de Formalização da
Demanda (DFD), o Estudo Técnico Preliminar (ETP), a
Pesquisa de Preços, o Mapa de Riscos, o Termo de Referência

e demais peças correlatas. Art. 3º Esta Portaria retroage seus
efeitos à data de abertura do Processo Administrativo nº
02.08.00.1862/2025, para fins de convalidação dos atos
praticados pela equipe ora designada. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário, no que forem conflitantes com esta.
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de
Imperatriz/MA, 23 de outubro de 2025. GENILZA SIPIÃO
OLIVEIRA, Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA
DIRETORA EXECUTIVA

Código identificador: $Kf6FnTZVHHz

Página 4/5

Terça, 28 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1181
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal

LINEKER COSTA SILVA
Chefe de Gabinete

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 4.506, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 4.507, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 4.508, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 - SRP - CPL

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ABERTURA (REPUBLICAÇÃO) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 - CPL
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025 – SRP - CPL

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 261 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-29T02:07:04+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116 1